П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

БЕЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	от «  07  » ноября 2019 г.       № 68

О мерах по усилению пожарной безопасности в осенне-зимний период

2019-2020   годов   на территории Беляевского сельского поселения
В целях предупреждения возникновения пожаров и оперативной организации их тушения в осеннее - зимний период 2019-2020 годов, администрация Беляевского сельского поселения постановляет:
1. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-правовой формы собственности, расположенных на территории Беляевского сельского поселения, разработать и осуществить  комплекс мероприятий,  направленных на предупреждение  пожаров на подведомственных объектах и территориях, сосредоточив особое внимание на предотвращения гибели и травмирования людей
2. Администрации Беляевского сельского поселения:

- проверить боеготовность выездной пожарной техники, обеспечить её постоянной заправкой ГСМ и использовать только по назначению;
- немедленно сообщать в Старополтавскую пожарную часть о выходе из строя имеющейся выездной пожарной техники и производить её ремонт в кратчайшие сроки;
- определить перечень тяжёлой техники для проводки к месту пожара пожарной и  приспособленной техники в условиях снежных заносов;
- заключить договоры с хозяйствующими субъектами на привлечение снегоуборочной техники в условиях снежных заносов;

- распространить среди населения памятки «О соблюдении населением правил пожарной безопасности при эксплуатации печного оборудования», «О соблюдении населением правил пожарной безопасности при использовании электрических приборов и бытового электрооборудования».

3. Комиссии по проверке противопожарного состояния домовладений взять на учет места проживания неблагополучных семей, одиноких пенсионеров и инвалидов, организовать посещение на дому  с вручением памяток.

4. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по усилению пожарной безопасности в осеннее - зимний период 2019-2020 годов на территории Беляевского сельского поселения.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

	И.о. главы администрации:
	Е.Н.Аржанова

Приложение

к постановлению администрации

Беляевского сельского поселения

от « 07 » ноября 2019 г. № 68
ПЛАН
основных мероприятий по усилению пожарной безопасности в осеннее - зимний период 2019-2020 годов на территории Беляевского сельского поселения
	п/п
	Наименование  мероприятий
	Срок исполнения
	ответственный

	1
	На всех предприятиях, независимо от организационно-правовой формы, организациях и учреждениях провести противопожарный инструктаж со всеми категориями  рабочих, служащих. Повысить боеспособность ДПД. Принять меры к обеспечению свободных подъездов к зданиям, водонапорным башням, скважинам, пожарным водоёмам.
	До

15.11.2019 г.
	Руководители хозяйств, организаций учреждений.

	2
	Провести осмотр электрооборудовании, проверить наличие и исправность аппаратов защиты, состояние и сроки замеров сопротивления изоляции проводов, кабелей, защитного заземления, надёжность соединений. Проверить состояние линий электропроводки в организациях и учреждениях.
	До

15.11.2019г.
	Руководители хозяйств, учреждений и организаций.

	3
	Обеспечить готовность пожарной машины и иметь запас ГСМ.
	До

10.11.2019г.
	Администрация сельского поселения,  водитель ДПД Кузьмин Н.Г.

	4
	Обеспечить  постоянное рабочее состояние передвижной электростанции, пожарных гидрантов и водозаборов.
	постоянно
	Глава поселения Конюхов А.М., водитель ДПД Кузьмин Н.Г.

	5
	Склады грубых кормов обеспечить молниезащитой, средствами пожаротушения, ограждением.
	ноябрь-декабрь 2019 г.
	Руководители хозяйств.

	6
	Привести в должное противопожарное состояние  в соответствии предписаний Государственного пожарного надзора, ФАПы, ДК, здания учреждений. Обеспечить пожарную безопасность в период проведения новогодних ёлок.
	ноябрь-декабрь 2019 г.
	Руководители учреждений

	7
	Не  допускать использования горючих материалов для утепления чердачных помещений, расширителей баков и теплопроводов. Запретить применение паяльных ламп, факелов, и других источников открытого огня для отогревания замёрзших систем (для  отогрева использовать горячий песок, воду)
	Постоянно
	Руководители хозяйств, организаций и учреждений.

	8
	Категорически запретить пользование электронагревательными приборами в торгово-складских зданиях и в местах с массовым пребыванием людей. Навести порядок в хранении товароматериальных ценностей, вывоз из магазинов излишков товаров.
	Постоянно
	Руководители хозяйств и учреждения.

	9
	В бытовых и сторожевых  вагончиках обеспечить безопасность при эксплуатации отопления и электроосвещения. Запретить использование самодельных электронагревательных приборов.
	Постоянно
	Руководители хозяйств и учреждений.

	10
	Активизировать работу в коллективах и среди населения по обучению правилами пожарной безопасности на производстве и в быту (при эксплуатации электрооборудования, газового оборудования, печного отопления).
	Постоянно
	Сельское поселение и руководители организаций и учреждений.

	11
	Осуществить подворный обход  семей риска с вручением памяток по эксплуатации отопительных приборов  и бытовой техники.
	Ноябрь- декабрь 2019 г.
	Глава поселения и председатель ТОС